
RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN  

 

Nama Pelatihan  : Simulasi Mengajar Calon Guru Penggerak  

Mata Pelajaran  : Ekonomi  

Status Pendidikan  : SMAN 1 Wanadadi , Kabupaten Banjarnegara 

Kelas / Semester : XII IPS  / 1 

Tema    : Akuntansi Perusahaan Jasa  

Sub Tema   : Menganalisis penyusunan siklus akuntansi pada perusahaan jasa  

Pembelajaran ke  : 2 

Alokasi  waktu  : 10 menit  

 

A. TUJUAN PEMBELAJARAN 

Peserta didik memahami bukti transaksi dan jurnal dalam siklus akuntansi pada 

perusahaan jasa  

 

B. KEGIATAN PEMBELAJARAN 

Pendahuluan :  

1. Orientasi  

 Melakukan pembukaan dengan salam pembuka, mengucapkan rasa syukur 

kepada Tuhan YME dan berdoa untuk memulai pembelajaran 

 Memeriksa kehadiran peserta didik untuk menilai sikap disiplin 

 Menyiapkan fisik dan psikis peserta didik dalam mengawali kegiatan 

pembelajaran  

2. Apersepsi  

 Mengaitkan materi / tema / kegiatan pembelajaran yang akan dilakukan dengan 

pengalaman peserta didik dengan materi / tema / kegiatan sebelumnya  

 Mengajukan pertanyaan yang ada keterkaitannya dengan pelajaran yang akan 

dilakukan  

3. Motivasi  

 Memberikan gambaran tentang manfaat mempelajari pelajaran yang akan 

dipelajari dalam kehidupan sehari-hari 

 Menyampaikan tujuan pembelajaran  

 

Kegiatan Inti :  

1. Mengamati  

 Peserta didik mencermati contoh Kwitansi , Nota , dan Cek  

 Peserta didik diberikan kesempatan untuk mengajukan pertanyaan terkait 

Kwitansi , Nota dan Cek  

 Guru menjawab pertanyaan dan memberikan penguatan materi terhadap peserta 

didik  

 Peserta didik melanjutkan kegiatan pembelajaran dengan model diskusi 

kelompok dan presentasi  

 

2. Mengorganisasi  

 Guru membagi peserta didik menjadi beberapa kelompok 

 Peserta didik diberikan permasalahan terkait dengan materi  

 

 

 



3. Pembimbingan dan Penyelidikan 

 Peserta didik  difasilitasi dan dibimbing oleh guru berdiskusi kembali pada 

kelompoknya untuk menentukan materi yang akan dipresentasikan pada 

pertemuan saat ini  

 Peserta didik  mencatat data hasil penyelidikan kelompok dalam LKPD  

 Peserta didik  mengolah data yang diperoleh dari kelompoknya 

 Peserta didik  mengerjakan tugas kelompok  yang terdapat  pada LKPD  

 

4. Mengembangkan dan menyajikan hasil 

 Peserta didik  melakukan presentasi LKPD secara bergiliran  

 Peserta didik  dari setiap kelompok memaparkan hasil diskusinya melalui layar 

LCD sedangkan kelompok lain menanggapi secara bergantian. 

5. Menganalisis dan mengevaluasi proses pemecahan masalah 

 Peserta didik  memperbaiki  hasil kerja kelompoknya berdasarkan masukan 

atau saran dari teman/ kelompok lain  

 Peserta didik  menuliskan  hasil diskusi  dan saran identifikasi terhadap materi 

yang telah dipresentasikanya. 

 

PENUTUP 

 

 Peserta didik  bersama-sama dengan guru melakukan  refleksi untuk  

mengevaluasi  seluruh aktivitas  pembelajaran  serta hasil – hasil yang 

diperoleh  untuk masing-masing  kelompok dari pembelajaran  yang telah 

berlangsung. 

 Peserta didik mengerjakan evaluasi materi siklus akuntansi perusahaan jasa  

yang baru diselesaikan di  google form. 

 Peserta didik  mendapatkan informasi  kegiatan pembelajaran  untuk  

pertemuan berikutnya 

 Peserta didik  bersama-sama dengan guru menutup  kegiatan pembelajaran   

dengan berdoa.  

A. PENILAIAN PEMBELAJARAN 

1. Penilaian sikap sosial 

2. Penilaian pengetahuan 

3. Penilaian Ketrampilan 

       Wanadadi, 5 Januari 2022 

Mengetahui 

Kepala Sekolah,     Guru Mata Pelajaran, 

 

 

 

Antono Aribowo,S.Pd.,M.M    Wiwien Sulistyowati ,S.Pd 

           NIP. 19680118 199512 1 003      



Lampiran 1 : MATERI  

 

Transaksi  

a. Bukti transaksi  

 

 Bukti transaksi internal , yang dilakukan di internal perusahaan saja .  

Contoh : invoice pembayaran internal (memo yang diberikan atasan 

kepada devisi , bukti kas kelaur dan bukti kas masuk)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Bukti transaksi eksternal , pembayaran antar perusahaan / pihak luar 

yang mempengaruhi posisi keuangan.  

Contoh : Kwitansi , Nota , Cek  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kwitansi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cek  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



b. Jurnal   

Jurnal Umum      Halaman : (1) 

 

Tanggal Akun / Keterangan Ref Debit Kredit 

      

 

Keterangan :  

Halaman  : sebagai referensi informasi keuangan pada buku besar 

Tanggal : untuk mencatat tahun, bulan dan tanggal kejadian transaksi 

Akun  : untuk mencatat sesuai transaksi  

Ref /referensi: untuk mencatat kode akun   :  

Debit  : untuk mencatat jumlah akun debit 

Kredit : untuk mencatat jumlah akun kredit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 3 : Instrumen Penilaian 

Instrumen Penilaian Sikap  

Lembar pengamatan penilaian sikap sosial 

 

No Indikator 
Nomor daftar hadir siswa kelas X  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 … 28 

1 Siswa menunjukan perilaku 

kemandirian dalam 

melaksanakan komunikasi 

interpersonal dengan guru 

dan teman. 

              

2 Siswa menunjukan perilaku 

jujur dalam melaksanakan 

komunikasi interpersonal 

dengan guru dan teman. 

              

3 Siswa menunjukan perilaku 

tanggungjawab dalam 

melaksanakan komunikasi 

interpersonal dengan guru 

dan teman. 

              

4 Siswa menunjukan perilaku 

bekerjasama dalam 

melaksanakan komunikasi 

interpersonal dengan guru 

dan teman. 

              

5 Siswa menunjukan perilaku 

tolong menolong dalam 

melaksanakan komunikasi 

interpersonal dengan guru 

dan teman. 

              

 

Kriteria penilaian perilaku 

 

Perilaku 

 

Skor Observasi 

 Telah Tampak Mulai Tampak Belum Tampak 

Kemandirian 3 2 1 

Jujur 3 2 1 

Bertanggungjawab 3 2 1 

Bekerjasama 3 2 1 

Tolong menolong 3 2 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Instrumen Penilaian Pengetahuan 

 

Indikator Butir Soal Jumlah Soal 

Mencatat Jurnal Umum  1 1 

 

 Soal  

 

Pada bulan Agustus 2021 Taufik mendirikan usaha bengkel sepeda motor  dengan nama 

Lulus Jaya . Transaksi keuangan yang terjadi selama bulan Agustus 2021 sebagai berikut . 

Agustus 1 Raynar menyetor uang tunai Rp 8.500.000  

              2 Menerima pendapatan jasa atas service sepeda motor dari pelanggan Rp 

1.500.000 

              4 Membeli perlengkapan secara tunai Rp 400.000 

              9 Raynar memperoleh pinjaman dari bank atas permohonan kredit usaha mikro 

kecil  

   dan menengah sebesar Rp 6.000.000 

 10 Menerima pendapatan jasa service motor dari pelanggan Rp 1.925.000 

 12 Membayar sewa toko untuk masa satu tahun Rp 3.800.00 

25 Raynar mengambil uang perusahaan untuk keperluan pribadi sebesar Rp 

350.000 

 31 Membayar gaji karyawan Rp 2.200.000 

 

Ditanya :  

Catatlah  transaksi bengkel Lulus Jaya dalam jurnal umum ! 

 

Jawaban :    Bengkel Lulus Jaya  

Jurnal Umum  

Untuk Periode 31 Agustus 2021 

(dalam rupiah)  

 

Tanggal Akun Ref Debit Kredit  

2021 

Agst 

 

1 

 

2 

 

4 

 

9 

 

10 

 

12 

 

25 

 

31 

 

Kas  

      Modal  

Kas  

       Pendapatan  jasa 

Perlengkapan  

      Kas  

Kas 

      Utang bank 

Kas 

      Pendapatan jasa 

Sewa dibayar dimuka 

      Kas 

Prive 

      Kas 

Beban gaji 

      Kas 

 

111 

311 

111 

411 

113 

111 

111 

212 

111 

411 

144 

111 

312 

111 

511 

111 

 

 

8.500.000 

 

1.500.000 

 

400.000 

 

6.000.000 

 

1.925.000 

 

3.800.000 

 

350.000 

 

2.200.000 

 

 

8.500.000 

 

1.500.000 

 

400.000 

 

6.000.000 

 

1.925.000 

 

3.800.000 

 

350.000 

 

2.200.000 

  Jumlah   24.675.000 24.675.000 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


